La voluntad no está obligada *ex necessitate* a obedecer a la pasión que la asalta; pues siempre la voluntad podría evitar una determinada consideración en lo particular. Al respecto, el juicio que Tomás de Aquino tiene sobre el incontinente es bien claro: dicho sujeto no está obligado a actuar incontinentemente. Por ende, a pesar del influjo de las pasiones desordenadas, la libertad del incontinente se conserva. La voluntad es sólo *inclinada, impulsada*, pero no obligada:

«El incontinente se dice vencido por las pasiones, no forzosamente, sino que vehementemente es inclinado a hacer algo»⁵⁶⁷.

Es más, podemos adelantar que, sin esa posibilidad, no habría modo de que en aquél que está aquejado de violentas pasiones irrumpa la figura contraria del continente:

«Las pasiones, tan grandes como vehementes, no son causa suficiente de la elección, porque las mismas pasiones que en el incontinente lo inducen a elegir, en el continente, en cambio, no lo inducen»⁵⁶⁸.

Al respecto, Tomás de Aquino se cuida en declarar que el mismo lenguaje nos puede confundir. Muchas veces, cuando decimos que las pasiones vencen al incontinente, se trata más bien de una figura metafórica. El sujeto que actúa movido por sus inclinaciones sensibles se excusa

concupiscentiae agit contra id quod prius proponebat, non autem contra id quod nunc vult, sed timidus agit contra id quod etiam nunc secundum se vult [...] si concupiscentia totaliter cognitionem auferret, sicut contingit in illis qui propter concupiscentiam fiunt amentes, sequeretur quod concupiscentia voluntarium tolleret. Nec tamen proprie esset ibi involuntarium, quia in his quae usum rationis non habent, neque voluntarium est neque involuntarium. Sed quandoque in his quae per concupiscentiam aguntur, non totaliter tollitur cognitio, quia non tollitur potestas cognoscendi; sed solum consideratio actualis in particulari agibili. Et tamen hoc ipsum est voluntarium, secundum quod voluntarium dicitur quod est in potestate voluntatis, ut non agere et non velle, similiter autem et non considerare, potest enim voluntas passioni resistere».

⁵⁶⁷ *Super Sent.*, lib. II, d. 25, q. 1, a. 2, ad 6.: «*Incontinens dicitur vinci a passionibus non quasi cogentibus, sed vehementer inclinantibus ad aliquid agendum*».

⁵⁶⁸ *Contra Gentiles*, lib. III, cap. 85, n. 9.: «*Passiones autem, quantumcumque vehementes, non sunt causa sufficiens electionis, quia per easdem passiones incontinens inducitur ad eas sequendum per electionem, continens autem non inducitur*».